
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il     15/7/2014    N. prot.    1757 
 

VERBALE SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE CON LA SOCIETA’ DI COMMITTENZA REGIONAL E 

DEL PIEMONTE. 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI,  addì OTTO del mese di LUGLIO  alle ore 18:30, in 
Tornaco, nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
della quale sono membri i Signori: 
 
   

Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO Michela Vice-Sindaco X  

BERNASCONE Domenico Assessore X  

   3  

 
Presiede la seduta il Sig. Gaudenzio Sarino nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il Segretario 
Comunale, Dr. Alfonso RUSSO. 
Il Presidente, verificata la validità della seduta, dichiara aperta la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL SINDACO 
 
VISTI: 
- l’art. 11 della Direttiva 2004/18/CE in base al quale “Gli Stati membri possono prevedere la 
possibilità per le amministrazioni aggiudicatici di acquisire lavori, forniture e servizi facendo 
ricorso a una centrale di committenza”;  
- l’art. 33 del D.Lgs. n. 163 del 2006 e s.m.i. che, in attuazione della Direttiva succitata, attribuisce 
alle stazioni appaltanti e agli enti aggiudicatori la possibilità di acquisire lavori, forniture e servizi 
facendo ricorso a una centrale di committenza; 
- l’art. 33, comma 3-bis del D.Lgs. n. 163 del 2006 ai sensi del quale “I Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di 
cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo 
un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche 
delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 
aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non 
rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano 
all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente 
comma”. 
- la Legge n. 296 del 2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007) che prevede che le Regioni possono 
costituire centrali di committenza, in conformità ai principi comunitari e al dettato dell’art. 33 del D. 
Lgs. n. 163 del 2006, operanti a favore delle amministrazioni e enti regionali, enti locali, enti del 
Servizio Sanitario Nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 
territorio; 
- la L.R. Piemonte n. 19 del 06.08.2007 che ha previsto la costituzione della Società di 
Committenza Regionale Piemonte S.p.A. con il compito di ottimizzare le procedure di scelta degli 
appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale, con particolare riferimento ai settori delle 
grandi infrastrutture, dei trasporti e dell’edilizia sanitaria; 
- l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 2012, convertito in Legge n. 135 del 2012, che impone ai 
Comuni l’obbligo di approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, libera concorrenza e non 
discriminazione; 
ATTESA la necessità e opportunità di stipulare la convenzione con la Società di cui all’oggetto al 
fine di accedere ai servizi da essa prestati; 
VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 
VISTO lo Statuto comunale; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 08/07/2014  

Nelle veci di responsabile del servizio tecnico 
F.to   Dr. Alfonso Russo 

 
 



 

 

PROPONE DI 
 
- di approvare lo schema di convenzione con la società di Committenza Regione Piemonte riportato 

in allegato; 

- di dare indirizzo agli uffici competenti di dare esecuzione, nei procedimenti di acquisto di beni e 

servizi, alle disposizioni normative in materia di acquisti da effettuarsi per il tramite delle centrali di 

committenza, delle convenzioni Consip e degli strumenti del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

- di dare incarico al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’ente, di sottoscrivere la 

convenzione medesima; 

- di inviare la Convenzione, compilata e sottoscritta, in duplice copia originale, al seguente alla  

S.C.R.-Piemonte S.p.A., Corso Marconi, n.10 -10125 TORINO; 

- di pubblicare la presente nei modi e termini di legge, anche nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale, sottosezione “Atti Generali”. 

 
 

*** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 
resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                         F.to  Alfonso Russo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        15/7/2014      

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 8/7/2014                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      Alfonso Russo 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



All. Del.G.C. 
n. 18 del 8/7/14 
 
 
 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETA’ DI COMMITTENZ A REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZ I 
La Società di Commitenza Regione Piemonte S.p.A. (di seguito, S.C.R. - Piemonte S.p.A.) e 
l’Ente _______________________________________________________________________, 
che intervengono nella presente Convenzione in persona dei rispettivi legali rappresentanti 
giusti i poteri loro riconosciuti dalla legge e dai rispettivi ordinamenti, 
di seguito congiuntamente denominate “Parti” 
PREMESSI 
- l’art. 11 della direttiva 2004/18/CE, in base alla quale “Gli Stati membri possono 
prevedere la possibilità per le amministrazioni aggiudicatrici di acquistare lavori, 
forniture e/o servizi facendo ricorso ad una centrale di committenza”; 
- l’art. 33 del D.Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture emanato in attuazione della direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, che attribuisce 
alle stazioni appaltanti e agli enti aggiudicatori la possibilità di acquisire lavori, servizi e 
forniture facendo ricorso a centrali di committenza; 
- la Legge Finanziaria per l’anno 2007 (L. 27/12/2006 n. 296 - comma 455) che prevede, 
conformemente a quanto stabilito dai principi e dalle norme del diritto comunitario, ai 
fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e 
servizi, che le Regioni possono costituire centrali di acquisto che operino quali centrali 
di committenza, in conformità anche al dettato dell’art. 33 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., in 
favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 
Sanitario Nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 
territorio; 
- la L.R. 19 del 6/08/2007, con la quale la Regione Piemonte ha promosso la costituzione 
della Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. - Piemonte S.p.A.) con il 
compito di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di 
interesse regionale, con particolare riferimento ai settori delle grandi infrastrutture, dei 
trasporti e dell’edilizia sanitaria; 
- l’art. 3 comma 1 lett. b) della citata L.R. 19 del 6/08/2007, che individua i soggetti che 
hanno facoltà di ricorrere ad S.C.R. Piemonte S.p.A. sulla base di apposite convenzioni; 
IN ATTUAZIONE 
- dei principi comunitari di economicità, di efficacia, di pubblicità e trasparenza, di libera 
concorrenza e di non discriminazione; 
VISTI 
- le materie di interesse regionale, in particolare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i 
settori delle infrastrutture, trasporti, telecomunicazioni e della sanità, nell’ambito delle 
quali S.C.R. - Piemonte S.p.A. è incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli 
appaltatori, nonché i Piani di attività che ogni anno vengono deliberati dalla Giunta 
regionale. 
Sulla base di quanto sin qui enunciato, le Parti, come sopra generalizzate e rappresentate, nel 
pieno esercizio del potere di rappresentanza ad essi riconosciuto dai rispettivi Statuti 
CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 
Art. 1 - Premesse 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 
Art. 2 - Oggetto e finalità della Convenzione 
1. Con la presente Convenzione le Parti intendono perseguire obiettivi di economicità e di 
efficacia dell’azione pubblica, nonché di razionalizzazione della spesa. 
2. S.C.R. - Piemonte S.p.A. effettua procedure di gara al fine di acquisire beni e servizi 
nelle materie assegnategli all’interno del documento di programmazione di cui all’art. 6 
della L.R. 19/2007, sottoscrivendo Convenzioni con le Ditte che risulteranno 
aggiudicatarie; l’Ente 



__________________________________________________________________, nel 
rispetto degli obiettivi prefissati al comma 1, può aderire a tali Convenzioni attraverso 
l’emissione di ordinativi di fornitura. 
Art. 3 - Compiti 
1. L’Amministrazione si impegna a collaborare con S.C.R. - Piemonte S.p.A., che 
individua gli strumenti di rilevazione, nella definizione dei fabbisogni, nell’analisi della 
domanda e dell’offerta e nel monitoraggio dei beni e servizi acquistati in Convenzione, 
nell’ambito delle materie di intervento, nonché a fornire eventuali proposte aventi ad 
oggetto ulteriori categorie merceologiche di interesse. 
Art. 4 - Aspetti finanziari 
1. L’adesione alla presente Convenzione non comporta oneri economici a carico dei 
soggetti di cui al comma 1 lett. b) della L.R. 19/2007. 
Art. 5 - Durata 
1. La Convenzione avrà durata triennale a decorrere dalla sottoscrizione e si rinnoverà 
tacitamente in caso di mancata disdetta da comunicare all’altra parte contraente, con 
lettera raccomandata, almeno 3 (tre) mesi prima della scadenza. 
_________________, lì __________________ 
PER S.C.R. - PIEMONTE S.P.A. PER L’ENTE 


